

نگاهی به پروژه کوپن‌های دیجیتالی و تجربه‌های موفق جهانی آن

همه چیز درباره کالابریگ الکترونیکی



علیرضا وفاپینی

a.vafaeem@shahranews.ir

اگر از متولدان دهه شصت با آن‌ها می‌توانستید قبل از اجرای هدف دست دادند و تا مدتی برگردند. این بار اما آن‌ها به مردم خواه از مشکلات پرداخت برای حفظ قدرت خرید استفاده از کالابریگ‌های الکترونیکی این طرح آشنا شویم و از تجربه دیگر کشورها

لینک

شماره ۳۷ اردیبهشت ۱۴۰۱
شماره ۱۴۴۲
شماره ۲۶۶۶

(۴)

دسترسی عادلانه به کالاهای اساسی

بحث کوپن یا کالابریگ الکترونیکی از تابستان سال ۹۷ و با افزایش چشمگیر قیمت کالاهای اساسی مطرح شد. بر این اساس، قرار است همان کارت بانکی که افراد با آن یارانه می‌گیرند به کالابریگ الکترونیکی تبدیل شود تا مردم با استفاده از آن از فروشگاه‌ها سهمیه کالاهای اساسی خود را دریافت کنند.

تخصیص ارز ترجیحی (دلار ۴۲۰۰ تومانی) به کالاهای اساسی از سال ۹۷ آغاز شد. از همان ابتدا بسیاری از کارشناسان بر فسادزا بودن این نوع تخصیص معتقد بودند و ادامه آن را تهدیدی برای اقتصاد کشور می‌دانستند زیرا در این حوزه، ارز با قیمت ۴۲۰۰ تومان به واردکنندگان داده می‌شد تا کالاهای اساسی را با نرخ پایین‌تر به دست مصرف‌کنندگان برسانند. اما تفاوت قیمت ارز چهارهزاروویست تومانی با قیمت دلار در بازار آزاد در خیلی از موارد زمینه‌ساز فساد شده و در نهایت سود یارانه تعلق گرفته به مردم در این طرح، در بعضی موارد به جیب واردکنندگان می‌رفت.

طرحی برای فسادزدایی

به گفته مسئولان، تا حدود دو ماه آینده زیرساخت‌های ارائه کالابریگ‌های الکترونیکی به مردم فراهم خواهد شد و تا آن زمان، مبلغ یارانه به صورت نقدی برای مردم واریز می‌شود. اما به محض آماده‌سازی این کالابریگ، سهمیه‌های مناسبی برای مردم در چهار کالا (مرغ، تخم‌مرغ، روغن و لبنیات) اختصاص پیدا خواهد کرد و مردم با کالابریگی که همان کارت بانکی آنان خواهد بود، می‌توانند این اقلام را با قیمت مناسب دریافت کنند.

زمان اجرای کالابریگ الکترونیک

نمونه‌های جهانی



سیاست موفق اقتصادی برای روس‌ها

روسیه پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ برای تأمین نیازهای اساسی مردمش سهمیه‌بندی کالاهای اساسی همچون نان روی آورد. در نتیجه تا مدتی از نظام توزیع نان با کالابریگ استفاده کرد. روسیه در آن سال‌ها بخش عمده‌ای از مواد غذایی مورد نیاز خود را از غرب خریداری می‌کرد و این امر موجب وارد آمدن ضربات سختی به تولیدکنندگان روسی شد. دولت روسیه در چنین شرایطی با اتخاذ سیاست توزیع کالابریگ توانست اقتصاد کشورش را از ورشکستگی نجات دهد تا جایی که در سال ۲۰۰۲ صادرات غله را آغاز کرد و امروز توانسته است یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان غلات در جهان باشد.

فناوری اروپایی در طرح کالابریگی

اتحادیه اروپا در سال ۲۰۰۴ برنامه توزیع غذا با استفاده از کالابریگ یا MDP را برای تأمین مواد غذایی به صورت عادلانه در جامعه را تصویب کرد. استفاده از زیرساخت‌های فناوری و الکترونیکی در این طرح باعث شد در این برنامه، مقدار و مدت ارائه بن‌های حمایتی بستگی به وضعیت اقتصادی هر فرد و ساختار خانواده او داشته باشد و تنها افرادی که شرایط بسیار دشوار مالی و اقتصادی دارند بتوانند بدون هیچ مشکلی از این خدمات استفاده کنند. سایر اقشار جامعه بنابه شرایط اقتصادی خود با ۵ تا ۲۰ درصد از قیمت خدمات ارائه شده در این طرح را پرداخت کنند. بنابراین آمارها در سال ۲۰۱۰ بیش از ۱۸ میلیون نفر در اروپا از خدمات این برنامه بهره‌مند می‌شدند.